
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 34 REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in 
Montepaone -  approvazione quadro economico rimodulato dopo l’aggiudicazione 
definitiva  - CIG:6374068F4C – CUP : E13D14000270006 - 

 

L’anno Duemilasedici  il giorno 27  del mese di luglio  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

      Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori 
pubblici; 

Premesso che: 
- con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Infrastrutture LL.PP. Dipart. 9  
n. 12706 del 12.09.2013, per come comunicato  con nota prot. 342936, acquisito in data 
15.11.2013 al n. 9658 di prot., sempre dello stesso dipartimento, è stato concesso per i 
lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone” un 
contributo di €. 320.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e Legge 
regionale n. 15 del 13.06.2008; 
- con determina del Responsabile del servizio n. 29 del 31.03.2014 è stato affidato all’ing. 
Froiio Giuseppina . l’incarico per la redazione del progetto preliminare – definitivo - 
esecutivo nonché l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione relativo ai lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone”; 
- con Delibazione della Giunta comunale n. 75 del è stato approvato il progetto 
preliminare, redatto dall’ing. Froiio Giuseppina; 
- Con deliberazione 43 del 16.12.2014 del Commissario Prefettizio è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone “ a firma dell’ing. Giuseppina Froiio:    
- con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 16.12.2014 è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo ai Lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone redatto dall’ing. Froiio Giuseppina dell’importo complessivo di 
€. 320.000,00; 

- che con determina n. 76 del 29.10.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via 
provvisoria all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio ; 

- che con determina n. 93 del 14.12.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via 
definitiva all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio che ha offerto il ribasso del 34,639% sull’importo dei lavori posti a base di 
gara di €. 243.500, per un importo di aggiudicazione ammontante ad euro 159.154,04          
, cui vanno aggiunti euro,  €. 5.550,00, per gli oneri di sicurezza, per un totale complessivo 
di aggiudicazione pari ad euro; 
- che in data 19.01.2016 è stato stipulato il contratto di appalto  Comune di Montepaone e 
il contratto  all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio; 



 

 

- che in data 19.01.2016  hanno avuto inizio i lavori; 

Ritenuto pertanto provvedere a rimodulare il quadro economico, a seguito di 
aggiudicazione definitiva ed in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge regionale 
1/2006, art. 9, comma 5, la quale prevede che una quota pari al 25% dei ribassi d’asta 
realizzati nell’esecuzione dei lavori pubblici finanziati, anche in parte, dalla Regione 
Calabria, è destinata ad alimentare un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la 
casa e, in particolare, per integrare il fondo di cui all’articolo 11 della Legge 431/1998, 
come di seguito: 
 
1 Importo lavori a base d’asta €. 243.500,00 
2 Oneri sicurezza €.  5.550,00 
 Totale lavori €. 249.050,00 
3 Costo manodopera 42.702,11 
4 Ribasso aggiudicazione 34,639% 85.345,97 
5 Importo di aggiudicazione lavori 159.154,04 
6 Importo di aggiudicazione piu’ oneri 

sicurezza 
164.704,04 

7 Accantonamento legge regionale 1/2006 
25% ribasso asta 

21.086,49 

8 Iva sui lavori e oneri 24.905,00 
9 imprevisti 1.573,60 
 Spese generali  
10 Progettazione prel. Defin. Esecut. 16.000,00 

11 Coord. Sicurezza in fase di prog. e di 
esec.    

1.000,00 

12  Direzione lavori 9.000,00 
13 Geologo  3.000,00 
14 collaudo 3.370,00 
15 Iva su spese generali 7.120,40 
16 Inventivo art. 92 dlgs 163 2006 4.800,00 
17 Economie derivanti dal ribasso d’asta 63.295,47 
 Totale  €. 320.000,00 

 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 

Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i;  
VISTO il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i;  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;  

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

1) di approvare il quadro economico rimodulato  a seguito di aggiudicazione 
definitiva, ed  in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge regionale 1/2006, art. 
9, comma 5, la quale prevede che una quota pari al 25% dei ribassi d’asta realizzati 
nell’esecuzione dei lavori pubblici finanziati, anche in parte, dalla Regione Calabria 
è destinata ad alimentare un fondo da utilizzare per le politiche sociali per la casa e, 



in particolare, per integrare il fondo di cui all’articolo 11 della Legge 431/1998, come 
di seguito: 

 
 
 
 
 
1 Importo lavori a base d’asta €. 243.500,00 
2 Oneri sicurezza €.  5.550,00 
 Totale lavori €. 249.050,00 
3 Costo manodopera 42.702,11 
4 Ribasso aggiudicazione 34,639% 85.345,97 
5 Importo di aggiudicazione lavori 159.154,04 
6 Importo di aggiudicazione piu’ oneri 

sicurezza 
164.704,04 

7 Accantonamento legge regionale 1/2006 
25% ribasso asta 

21.086,49 

8 Iva sui lavori e oneri 24.905,00 
9 imprevisti 1.573,60 
 Spese generali  
10 Progettazione prel. Defin. Esecut. 16.000,00 

11 Coord. Sicurezza in fase di prog. e di 
esec.    

1.000,00 

12  Direzione lavori 9.000,00 
13 Geologo  3.000,00 
14 collaudo 3.370,00 
15 Iva su spese generali 7.120,40 
16 Inventivo art. 92 dlgs 163 2006 4.800,00 
17 Economie derivanti dal ribasso d’asta 63.295,47 
 Totale  €. 320.000,00 

 
2) dare atto che  la spesa complessiva dell’importo di €. 320.000,00  risulta impegnata sul 
cap.  2994/3 del bilancio comunale; 
3)Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio online e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy; 
5) dare atto,  altresì, che la  Responsabile del procedimento rimane  sottoscritto; 
4) L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è 
subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Francesco Ficchì)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di 
cui al T.U. n. 267 del 18.08. 2000. 
Montepaone 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
                        ................................................................ 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi decorrenti dal  17/08/2016      al  01/09/2016 
 

 
 


